La prétention des catholiques *et* libéraux est une sorte de manichéisme, qui voudrait diviser l'homme et le chrétien, la société et la religion. Il affirme que ce qui est faux, inique, funeste dans l'ordre spirituel, est vrai, juste et salutaire dans l'ordre temporel. Cela peut-il être ?

La liberté de défendre et de propager la vraie religion est un droit sacré et inviolable : la liberté de l'attaquer et de travailler à la détruire est-elle aussi un droit inviolable et sacré ? Le catholique *et* libéral affirme nécessairement le premier droit contre les libéraux révolutionnaires, qui le nient : libéral, il affirme nécessairement le second contre les catholiques et l'Église, qui le nient. C'est un juste milieu impossible.

Il n'y a donc pas de place au soleil de la liberté pour le catholique *et* libéral. S'il est vraiment catholique, il n'est pas vraiment libéral ; et s'il est vraiment libéral, il

n'est pas vraiment catholique. A force de vouloir concilier deux termes aussi inconciliables, il finirait par ne plus être ni catholique ni libéral.

Donc on ne peut être catholique en religion seulement ; il faut l'être en toutes choses : en politique, en éducation, en enseignement, en doctrines sociales, etc., etc. JÉSUS-CHRIST a le droit de pénétrer tout, de régner partout. En politique, comme dans tout le reste, *« quiconque n'est point avec lui est contre lui »*.

### XXXV

**Que le libéralisme catholique constitue la vraie force  
des différents partis libéraux.**

Ce que nous avons le plus à craindre aujourd'hui, ce n'est ni le protestantisme, qui est décrépit et stérile, ni le gallicanisme, qui est mort, et que le Concile va enter-  
rer, ni la Révolution, qui gronde et guette l'Europe comme sa proie, mais qui pour le moment lui fait hor-  
reur : le grand péril, la grande hérésie de l'époque ac-  
tuelle, c'est le libéralisme, héritier du gallicanisme et du  
protestantisme, et précurseur de la Révolution, qu'il  
amène après lui.

Sans le libéralisme des classes éclairées la démocratie  
solidaire et socialiste serait enchaînée facilement ; mais  
en écartant de tout l'ordre social l'autorité spirituelle de  
l'Église, il enlève à la société la seule force capable de  
museler la Révolution, qui devient alors inévitable.

En temps de calme, il est bien peu de révolutionnaires qui aillent jusqu'au bout de leur principe. Les disciples de Proudhon et de Mazzini, de Robespierre et de Danton, les admirateurs de la guillotine et de la lanterne, les dévots de la déesse Raison et du saint devoir de l'insurrection, sont rares encore. Mais aujourd'hui dans tous les pays catholiques, excepté Rome, les princes, les gouvernements, les ministres, les chambres, toutes les classes lettrées, toute la presse, sauf de rares exceptions, en un un mot, tout ce qui a pouvoir, influence, fortune, est dupe, esclave ou complice du libéralisme.